No que toca estritamente à virtude cardeal da justiça, há duas *espécies*¹³⁴: a *justiça comutativa*, que abrange toda sorte de intercâmbios realizados entre as partes de um todo social, por exemplo, entre duas pessoas¹³⁵, e a *justiça distributiva*, que abrange toda forma de relação que o todo estabelece com as suas partes.¹³⁶ No caso da justiça distributiva, ela se realiza quando

¹²⁹ TOMÁS DE AQUINO. **Suma Teológica**. II-II, 58, 3, C: “Unde cum iustitia operationes humanas rectificet, manifestum est quod opus hominis bonum reddit.” “Ora, como a justiça retifica as ações humanas, é claro que as torna boas.”

¹³⁰ *Idem. Ibidem*: “Actus enim hominis bonus redditur ex hoc quod attingit regulam rationis, secundum quam humani actus rectificantur.” “Pois o ato humano se torna bom, ao atingir a regra da razão, que o retifica.”

¹³¹ *Idem. Ibidem*. II-II, 58, 2, C: “[...] nihil enim est sibi aequale, sed alteri [...]”. “Pois, nada é igual a si mesmo, mas a um outro.”

¹³² *Idem. Ibidem*. “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, cum nomen iustitiae aequalitatem importet, ex sua ratione iustitia habet quod sit ad alterum [...]”. “[...] o nome de justiça implica igualdade; por isso, em seu conceito mesmo, a justiça comporta relação com outrem.”

¹³³ *Idem. Ibidem*. I-II, 60, 3, C: “[...] iustitiam enim pertinere videtur ut quis debitum reddat [...]”. “[...] cabe à justiça, parece, pagar a cada um o que deve.”

¹³⁴ *Idem. Ibidem*. II-II, 61, 1, C: “Et ideo duae sunt iustitiae species, scilicet commutativa et distributiva.” “Há, portanto, duas espécies de justiça, a comutativa e a distributiva.” Tomás fala ainda de uma *justiça geral*, que consiste em ordenar as relações dos membros com o todo social. E como este ordenamento é estabelecido pelas leis, chama-se esta *justiça* também *justiça legal*: *Idem. Ibidem*. II-II, 58, 5, C: “Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ut supra habitum est, inde est quod talis iustitia, praedicto modo generalis, dicitur iustitia legalis [...]”. “E como compete à lei ordenar o homem ao bem comum, como já foi dito, essa justiça geral é chamada legal [...]”.

¹³⁵ *Idem. Ibidem*. II-II, 61, 1, C: “Unus quidem partis ad partem, cui similis est ordo unius privatae personae ad aliam. Et hunc ordinem dirigit commutativa iustitia, quae consistit in his quae mutuo fiunt inter duas personas ad invicem.” Uma, de parte a parte, à qual corresponde a relação de uma pessoa privada a outra. Tal relação é dirigida pela justiça comutativa, que visa o intercâmbio mútuo entre duas pessoas.”